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VÁLČENÍ ponorkové víciJccnoii bouří po celé zemi

Jeli M' někteří tvrJítí ž'- - hlmo-Uil- í

lnt přcJbbii tiby Johintlí boj

až na ostří nože a zhvcJIí tak dra-slíek-
ý

zákon že by í mí "

iniwclí poHlřchiioutí
a jioniiílijícb poměrů

trnul lv i byl dobrý iiryument
ale v Jobě vi I ky mělo by být ta-

ké tni malováno žc bv Hitojené

Klály byly tím připraveny nejmé
ně a fW milionů ročních JůchoJů

které by musely být iiahriiženy

iiesuesileliiým zvýšením válečných

IU'1eZpcěl llttjílif oJftf 1'llhí 'i)V(l- -

vy íicbyjy jei tak btizvýziiuiniié

(házely priiinciiři M'inuv a

vřroboJných NejeJni m' jen o

rozAířcití a zlepAení mel hoj Josa-vaJiifc-

nýbrž o nhit wn nově-h- o

Loni ('hurloH ÍUivrnUivd bý-tid- ý

velitel neveroHiořského lotf-hlv- a

mluví o tom iiaJícním ja-

ko o bríllaiitiiíin plánu na který
možno spolchnoiilí Také "Vc-mínste- r

Oazette" éasopín opatrný
a konservalívní mluví o "meiho-j'- é

neomylné" kťrA jest jcJno
duebá a ůcinná Tálo ujištění yu-jift- é

iievztihiijí na pomoc kte-

ré se Joslalo spojencům příje-zJe-

iimcríckýeh lodí ani loděmi

japonskými na moří Středozem-

ním Je lo zajislé nějaký nový

"ynález — Není pochybností že

prosí ředek který by zničil ponor-

ky zkrátil by válku velice snad

během několika týdnů i jest mož-

no že dojily ku konci náhle prá-

vě Inkovým způsobem Ponor-

ky jsou dnes pro Němce jedinou
fdéchou Jejích armády drží se

mi bojišti jediné za tím účelem

uaní a válečná výkontiosl naší ze

jí

i

itíi
(

tily 'vydržely nežli ponorky ne

přítele k uzavření míru přinutí

publika a Hrílíeká říše byly pora-

ženy by bychom bezpochyby do-

nucení bylí zaplatili válečnou

2:W)mMm) iUMhHi jež

vyžadovala by náft poplatkový
tribut Německu pří itejíňcnším po

(tnerací a měla by za iá!eJek
ze onen nároJ mIiJ by se iiejkobt

tJnéjší říší jakou kdy svět po
znal 1'mysb m Německa jcsl pak-

liže jeho publicistům lze věřili

donutili íih k zaplaceni úétfj za

jeho válku jestliže to bude mocí

dokázali Jest jisfo žc kdyby
1'rancíe u Anglie byly zdolány a

Cvropa uhnětena dle prušáckého
přání také náš osud by byl zpe
éetéii

My bojujeme abychom navždy

!ihepeéili naše právo existence

svobodné a absolutní Mvrchoviino-s- t

i nad vlaslní naší zemí Víléz-sív- í

naší věcí nepochybně zaručí

neoJvjslou existenci pro ostatní

národy — nle jest lo omylem pro-

hlašovali že jsme vstoupilí do

války jedině proto abychom roz-

šířili demokracii po celém světě

Mnozí národové vc světě ucelili

demokracii n ve skutečnosti ne-j:'o-

jro ni ani přizpůsobeny Co

všichni národové si přejí a mají

přirozené i zákonité právo z toho

se léšiti jest neodvislost a právo
založili si takový způsob vlády

jaký nejlépe se jim hodí - k ně-

muž jsou nejvíce způsobilí Japon-

sko na příklad jest monarchie a

nemá nijaké louhy zbavili se trů-

nu mikáda jenž jest zástupcem

dynastie která trvá v existenci

po dvacet pět set roků Věří ně

kdo že ("'inu nebo prý některý z

iialkánských států jsou připrave-

ny pro čistou demokracii' Vc

kutečiiosli jsou mnozí kdo po-

chybují o Ilusku přes lo že uka-

zuje došli příznačně známky jtro-liiizen- í

Neodvislost jest vše co lilo ná-

rodové si přejí a k čemu jsou ta-

ké úplné oprávněni Dostavila sc

lehl kdy jcsl nutno jasně a zře

tclné mluvili a projednali upřím-

ně základní podstatné věci jež

kontrolují lidské motivy řídí je-

jich akci a nutí je k boji Citu

rychleji lid náš rozpozná že bo-

juje za iiejposválnější u vitální
věci své existence za své do-

movy své štěstěny svou svobodu

i neodvislost svého národa — tím

Americkému zakročení posmívají
s Němci jenom z toho důvodu

ze přijde pozdě až ponorky Jílo

mě by byla ohrožena pochopitel-
nou nespokojeností velikého pro

centu amerického líJu Statisíce

lidí by bylo připraveno o zaměst-

nání obrovský jthůmysl zničen ti-ií- e

obehodnícJi místností v kaž-iléu- i

větším městě by bylo prázd-

no a některá města jako Chicago

uvržena na pokraj bankrotu lze
si těžko představili jak daleko-- y

hlé následky by mělo zavedení

prohibicc n přece koiitfrcsníci bez

rozmyslu hlasovali jtro lak nebez-

pečný zákon a přivedli zápovědní
olňzku až k lakovému bodu že

vysušení Spojených Států zdálo se

již být věcí "neodvratnou

'Au odvrácení jirohibiěníbo
možno jedině děkovali

presidentovi jenž zakročil v nej-vyšš- í

ěas a rázně oznámil senáto

!in u prohibičním zástupcům že

uuiější doba jest nejméně vhod-

ná k řešení jrohibiční otázky

je že zavcdetií(trohibiee by

omšelo na prvním místě vyvolali

pichofiiteliiiil nespokojenost v

vrstvách ameridébo lidu

a to právě v tak kritické době

kdy svornost celého národa jest

jednou z nejhlavnějších podmí-

nek úspěšného vedení války Dru-

hou neméně vážnou námitkou

jest že zavedením prohibiee bV

byly Spojené Sláty zkráceny o

'(!() uiillionů dollarů ve svých pří-jinec- h

což by přirozeně musilo

věsti k vyšším daním a k tomu ne

dniží ji'ště třeli příčina Že pro

své dokončí Takovou útěchu má

ovsem jen nevědomý lid kdežto

vojenští velitelé zajisté znají pra-

vý slav věcí dokonale Přesvěd-

čí li se i lid o lom že poslední na-

děje selhala může dojiti k převra
tu pro císaře Vilému nepříje
mu

prohibiCní nebezpečí

Spojené Stály nebyly ještě ni-

kdy tak blízky všeobecné prohi
hici jako v minulém týdnu kdy

přijmutí zákona zdálo se být pou-

zí? otázkou několika dní a velká

část amerického obecenstvu to po-

kládalo za věc kterou nelze více

odvrátili 1'rohibičníei a vůbec

všech možných odrml

považují přítomnou dobu váleč-

nou za nejvhodněji? příležitost k

pokiuům a' uskutečnění svých zá

iněríi Válečné přípravy oruni-xován- í

velké armády válečné fi-

nance rychlá stavba lodí a nutná

opiitřekií v otázce životních po-

třeb - vše to jest jim věcí vedlej

hi učni aci test ztirzovaiia

'iádní kontrola ži volních potřeb
která již divno měla být zavede

na Hvlo by zbytečno pripomí

nati že ani presidentovy důvody t

ni mohly přesvědčit i proliibieuiky
že svou afilací poškozují zájmy

x::m ' ) -

iíímko má J'slí území kon

I rolující suuha jejích jest zvele-

bili zemí a vzdělat í její JÍJ na

lúiiích Nestává jmehyb-tiosl- í

že víet Ječený mír jtosbtužíJ

by prňvé jcjícji zájmům
Vícciina fulo a jiná fukla "í

se vnitřního žívola velké

ho národa ruského musí řipojcncj

správné chápali a nctjirožcné xe s

nimi utkali Na vzdor tomu žc

můžeme xilně doufali v rychlou
i í generací Jtuska faktum že by

nebylo moudrým počítali na jeho

působivou jtomoe V blízké

j"st třílíš jasné než y

musilo býlí podporováno urfíU-incnle-

Druhým významným faktem ve

všeobecné siluaci jest revoluce v

Číně jež dostavila se lak rychle

po přcvralu v Uuskii Faktum lo-

to má neobyčejný význam z toho

důvodu že zabrání Japonsku vrh-

nout! plnou sílu svou do války
což vzhledem ku všem okolnostem

obklopujícím siluaci( jest skorém

nutno I: úplnému a rychlému sl

ví nad Německem Neboť no-tv- u

může býlí pochybováno že

kdyby Japonsko rychle jmslalo
uiillioii zkušených vojínů svých

na ruskou frontu a kdyby Spoje-

né Sláty rychle post uvily plnou
sílu soi Německo bylo by nu-

ceno žádali o mír v brzké době

Hlavní these japonské
zulira-!iičn- í

moci jest dobře známa

Hlavním cílem jeho jcsl konsoli-

dovali všechny ty miliony Orien-

tu pod vlastní svou hegemonii a

zbudovali velkou vojenskou říši

která by mu mivždy umožnila

vládu v I'aeiť'cké'1 hašenu Ve-řker-
é

zájmy jež může míM ve vý-

sledku evropské války jsou pod-řízen- y

provedení této jediné ioli

liky
Jes jasno že za obyčejných

nebylo by v zájmu Spo-

jených Stát:) uznávali japonskou
nadvládu v čínských záležitostech

Americký zájem vyžaduje aby

Čína byla silná lak aby rovno-

váha moci na dalekém východě
mohla býli udržena a za obyčej-

ných okolností washingtonská

vládu neuvažovala by o podnik-

nutí kroku na zachování líayovy

Joklriny anebo ku zkrácení práva

vyjednávali s Čínou svobodné u

neodvisle

Japonsko má své kapitány na

každé frontě nynější velké války

Snad žádný národ není v lepší
sici porozuměli skutečným fak-

tum situace než Japonsko Kdyby
vítězství nad centrálními velmo-cem- i

bylo již jisté jest pochybilo
c Japonsko podnikalo by krok

jaký nyní dělá Faktum že žá-

dá uznání svého právu k ovládáni

ťinské situace jest důkazem sku-

tečnosti že Japonsko při iiejincn-ší-

věří že postavení spojenců v

přítomné době není silné Může

v jistotou doufali že spojenci ne-svo- lí

aby Japonsku povolena hý-

lu svobodná ruka v Cíuě bez po-

žadavku aby loto za ono povole-

ní vrhlo pilinu válečnou sílu do

evropské války na jejich straně

Jestliže Japonsko to neučiní a

jestliže Kusko i nu dále bude ne-

dbalou kvantitou nepříjemným
závěrkem všech vážně posuzují-cíc-

lidí jest pakliže Spojené Stá-

ly nebudou se pohybovali s vel-

kou rychlostí že bude stávali ob-

tíže pru spojence dobýti úplného
triumfu nad Německem Není zu

otiebí žádné zvláštní prozíraví--

uby bylo každému jasno že

kdyby Japonsko z jakési příčiny
obrátilo se proti nám v nynější
chvíli naše Jt unce- stala by se ne-

popsatelně kritickou
Nemůže býti vřtši pošetilosti

než podceňováni sily nepřítelovy
test Jiudbytťk důkazu ze vojen-k- l

sila NřlUiťkit jest dosud vel

ki Jest rovníi zřejnio ze íh ko

Itv produkt ivitust jeho půdy kle-

st iieimUe býti v v hladověnu k po-

drobeni k

Jet jiMa 4e spojem i po tiilc
tím operováni nebyli to ininiti
thisit l velkou meziiu v utuie
i kývli Itiph h nirokou dosti ttbv

omu4neiio hvlo ďistali skiic ni

al uiadtl ji4 bv provedl t boélti

livb itioln ialund1 Němce Nvui

dukau 4e morálku uímnké nr

náity y% uliťseiM tinVbo 4e ur
vy jeji jsou Muku ku prasknuti

Naproti tomu jit pdtiuo Nrm

ti jsou píťnleem f vuj iV

J n h maji v uij ilUřlU jsou
doud v ťfvití nrtíviiy
jitu á padni Jioiitv

Nadíj Í? UÍUH-vk-ý lul tiab

n j4 války bud irudUivaU

ruký ti rvtt}!"l rrMt

j"
--— 2

kladu Není žádié bac porovná-

vací mezí německým a rmtkým m

iiiiebo mezí íiémeckoii ťt ru-

skou yládou Jsou základně a na-jrfu-

od nebe rodílny v každém

ohlťdii Německý Jíd nt jíž ja-

kékoliv jsou jeho poejfy h ohle-

dem ji plUúny války anebo její
žYtdoucjioslí jest absolulně a

jojeu v jtřcsvédčcní že

Německo bojuje za fevou cxíslcncí

n za lakových podmínek nemůže

kc vážně o revoluci myiJilí

Vzhledem k předcházejícím

příčinám zdá se že odjiovéď nu

jtrvní předem zmíněnou otázku

jist Že Americké stanovisko j":t
ohroženo a ž' ohrožení lo jcsl váž-

né a bezjtrostřední

Prusku hlavním cíleni coí intencí

jest moc a vystavení své vůle nad
vůlí všech ostatních národů Jeho

vyznáním jest "Žiti iiebczjieéně"
Jeho heslem jcsl "Ovládání svéla
nebo smrt" J)oklrina midělověka

měla jiíivod v Napoleonovi Není

piílišné pakliže se řekne že duch
militarismu jenž nyní ovládá
Prusko vzal svůj původ v mozku

a kariéře Napoleona Bonaparta
Jako Napoleonovu kariéra Pru-

sko jcsl charaklďisováno bezo-

hledností ničením základních

standardů a nauk o něž se civi-lisova-

Kpoleěiiost opírá napro-siýn- i

opovrhováním spravedlností
a principy upru vedli včho zacháze-

ní muže s muži in a ojsl rinienííii
všech přijiniifých zákonů a pravi-d- c

jednání jež už dosud zachová-ván- a

byla ci vilisovaiiýnii lidmi
všude a civilisovanýnii stály vc

vzájemných stycích jejich

Kdyby mělo 1'rušáctví převlád
nouli po svělě nebylo by žádného
standardu vyjmu toho' jakého by
te podmanileli zalíbilo zavěsti

Vláda Práva byla by odstraněnu
u nu trůn zasedla by vládu Moci

Sílu nahradila by spra vedlnosl u

e světě by zavládlo náboženství

války Tuto doktrínu jež hlása-

li jcsl skupinou německých spi-

sovatelů mezi nimiž jsou pronii
neiifniini Trctischke a Nietzsehe

t lula s" vůdčím principem přVd-nic-

německých hlav u zejména
německé armády

Německé stunovisko viiči Spo-

jeným Stál íini nejen že bylo uká-

záno způsobem kterýmž loto i

norovalo a šlapalo na nmerickú

právu v moři Atlantickém ale ze-

jména obsahem Xiiiiiiieriiuinnovy

noty Mexické vládě Objev léto

noty dokázal přesvědčivě ustálený
úmysl Německa s ohledem na na-ř- í

zemi V oné notě požadovalo n

přimlouvalo se stanovenými pod-

mínkami za spojení Německa Me-ik- a

a Japonsku s prohlášeným
vniknout i do Spojených

Států a uznioůli jim část ůzeiníN

Tinto čin1 německé vlády nezane-

chal žádného místo pro spekulo-
vání aneb diskusi jaké že jsou je-

ho úmysly a stanovisko vuěi Spo-

jeným Státům

Nemůže býli nejiiicuší pochyb-

nosti v mysli kteréhokoliv zdra-

vého člověka jakou dráhu by Ně-

mecko nastoupilo vůči Spojeným
Státům v případě žc hy pokořilo
Anglii a Francii Spojené Sláty
neměly v úmyslu vstoupili do vál

ky Ony však donuceny byly tuk

učinili sice jinak by
a důvěru amerického lidu

e poškodily by svou posici mezi

štětovými národy

Nikdo kdož jest obeznámen s

historii K v ropy v posledních dva-

ceti letech nemůže podiv hovuti

e válka mei Německem i Anglii
bv la ni'odv ratitelinui ze Nď mo-

čko iiujalo llloclie ílílllOVI ko

Touha po poi uzeni llrilické i iv

byla v slepovaná v mysli neine-tk- t

ho lidu po t etá dfsťtdett bě-

lu lit kteréhož času byla hlavni jut-- l

llkoil Německé liše Fluut ie t

ulie bojuji dne bitvy Spoje-

nvih Matů tak jislr i a h'

joji samy ťi stbe Ka'do uvaifut
ťli ' bůely s bcíájtuu a ehri
tliovánt piiiadujc jihy lid Snj(
liyh St tl it vrhnul pbion hU w t%

do války (
( oiloii oíue s vhu--

a bei nuskéhl ihned To s pit-jout- i

ut všech stunuick Spttj--
n

ťt hvl lu( p i" to luouoti řvi
tv íiU jel tic'i litá U s' l

t#ísvi hthiout by ptoij te t t

tstVtU lkU fVtldotí
SjHtjeuí StitV lh#i % V l"'J

ři4 kiisí lilstni Mws! l t

jiVtttt ♦ Vt ftdhmlUtentt ehri
blmtí 4 iloí'Jtto%tk kit# Jut-t- j

tít l 't % k p lik'"t é

Hlavní ncimází Německa v vál

éťllí JtOIIOlkovélIJ JlCIlí licdotjatck
lodí ale nedostatek mužstva pro

ni Od hit vy ií ostrova JutlamJu
v mtvuii I 1 0 poznali Némeí že

IHIHIljí DcjlIlCIlíí lll'jJ íltt jjcmo- -

zení Angličanů v otevřené bitvě

námořní OJ té Joby Mivčli jm

íiorky o jřckot lávajíce jim před-

nost přede víciní loděmi jinými
Vc velikýdi loděnicích v Kielu a

v Hamburku ne lodě ju muntují
zc noučástek které se jďíváží z

celého vnitrozemí J'rňí- -
pokra-

čuje luk ílokoliale Ž(! jcdllll JlO- -

ju-rk- a může býli dohotovena v

jiatnáctř dnccJi Souéástky ovšem

imisí býlí na všech dle Mejného

vzoru ii by se mohlo pracovali ve

velkém Pracují na lom továrny
v celém Německu každá vyrábí

součástku jinou éímž hi" docílí

jychlosli a lepší dokonalosti a

všecko (o mc posílá Jo loděnic

Ti ni pnicnjc tisíce ht rojníků
takže nie ne nezdrží Když v šuk

jest ponorka hotova nastane pra-v- á

nesnáz Není mužstva k její-

mu obsazení

Jest třeba nejméně dvou nebo

tří měsíců na vycvičení námořní-l- i

ti aby JoveJli užívali složitých

ť choulostivých přistrojil a hlav-

ně aby si vykli obtížnému živo-

tu nu lodi Nevydrží to jen luk

každý hlavně takový kdo preil

lim nějakou Jobu na moři ne-

sloužil a kilo nemá zJraví doko-mil-

l'onorka se kolísá mnohem

více nežli loji obyčejné vzduch

nu ní jest k zalknutí mužstvo um

sí se plížili 'v temných úzkých

prostorách Padnc-l- i za oběť po-

norka jest mužstvo ztrátou hlav-ii- í

Takových ztrát pak měli Něm-

ci v poslední době mnoho

Na počátku tobolo roku kdy

se poéíiyila bezuzdná kampaň mé-i- i

Němci 10') ponorek dohotoví:

nýeh anebo napolo připravených
Mezi nimi byly některé ncjvětsí

jako V "') která loni v září potá-

pěla lodě u amerického břehu ho-

dě takové mohou doplout i už na

vzdálenost (1000 mil Byly mezi

nimi také lodě malé jež nemohou

býli vzdáleny od domova přes
dva týdny Však v době té ne-

mohlo je Německu vypustili
vše-din-

na moře nemajíc pro ně

mužstva ~~ JUlo Iřcba pilného

výcviku a k tomu ustanovilo m-

inisterstvo muže v dějinách néme-ckéh-

váleěnietví navždy slavné-h- o

Myl lo námořní nadporučík
Otto Steinbrink jemuž bude ně-

kdy v Německu postaven pomník

to že vlastní rukou vypálil tor-

pédo jež zničilo lusitanii Tomu

by lo dána na starost aby eviěil

výkvět líémeekého mužstva
neboť muži a zvláště dů-

stojníci kteří na ponorkách slou-

ží jsou v Německu považováni za

A šsí stupeň lidí líc přehánění

jcsl pravdou že velení na ponorce
není žádimu hračkou Vítězství v

bitvě kterou ponorka svádí s ne-

přátelskou hulí éaslo závisí vlči-

na obratnosti ehladnokre vimsl i a

rozmyslu velitele nežli na každé

jiné okolnosti Velitel všifk není

vřím vedle něho třeba jest velmi

obratných důstojníků st rojníků
Jěhislrcleú telejrraťistu a jiných
kteii se nedají schrati jen tak na

ulici Jsou jité vlastnosti ktc-rý-

není možno každého naučili

Vedle toho jak již praveno
ne 'lezné ydnni a wltop

lios překonivali moíkoii neiuoe

pii sporé nliavě vlášlě uieiisl

ponorky se hrozně pícvaluji Ve

me lo tedy měsícp m li se mo

hnu nAmoriiiei první cesty odvá-

ni i

'A počátku npcrovuly ponorky

iřsité il břehů lile hi se sldeda-!-

Že to liejde it i je spojeno st

střízlivými ítrúlumí ni loJMi 4

ivoleeli OJ jUl doby lúují
m poimrm Imjé im Mfvif-nýtl- t

moileh kjt jsou utimheiii

!vpcénjil Ntfpudeiut mli ipr--

se ihiiiiiv díiteniui sítěmi

le NViuei ftpalíili torpéda íutikn-m- i

u jinými ptistroji kliri síí

piottliiiji TorpťU J4 vvlmldií

lii hy lni v poiioiky optttinU
i y Jlv ol t loly ro 4
osluojdy i puukv uHk pmotk#
'' jen řlnit #r ltk nrruiU ♦

vjIMUUJ 4 pflipl b'd jtt
lotN'deMi 'o!'dnl InřuinU i

lv Jmii rhké um ji niui--

u MHt dl ÍUU Moji rkí
flk #Í4ř m llIÍiHH tb "M

diulnsti ntjliomí lolUiV Tíiet t

bměi it4 Jjuh nh"8i'll t

eL ťii Jih t itvutfl V

V'čpc bude pro nás všechny a rovší o níž možno teprve jednali až

jejich rcfnrmy budou iiskulcčne

ny — Nelze popírali že stálá a

něž pro ly kteří přijdou po nas

Mnozí z našich lidí dosud

žc jsme vážně ohrožováeitice o zachování u šetření obilí

ni Oni se dosud táží: "Jcsl onoa jiných polřcb pro válečné účele

a k vůli odvrácení nedostatku při-

šiti nejvíce vhod jirohibičníkům

i brožování skutečně — jest be-

zprostřední'" A jiní se opět lé-

zají: "Co jest v německém cha-

rakteru a v německé vládě že

hy ohrožovala Ameriku kdyby

Kvropa utvořena dle prušá-

ckého systému i" Odpověď jest
na snadě

protože jím přímo poskyt+a argu-

ment k jejich rozsáhlé imitaci

Vláda stále poukazuje na nutnost

šetření obilí a poněvadž k výrobě

piva jest zapotřebí ječmen a snad

menší množství rýže n kukuřice

Krancie krvácí již do bělu Jejíbylo dokazováno že zapovědí lí- -

huvých nápojů bude ušetřeno mi-

liony bušlu obilnin a lim odvrácen

nedostatek Životních potřeb l'r
lom ani dost málo nepadala na

váhu I" okolnost že z ječmene se

i evarí pi'o a že ápoédi I í i

by jej mohlo být více posíláno do

Kvropy k vaření piva au tamní
ď
i i

Spojených Státu a pakli se podro-

bují nutnosti čií tak jen na ná-

tlak veřejného mínění které po

zaduje aby kontrolu polravin by

la co nejrychleji zavedena

Dosud není jisto bude li pivo

a víno vyškrtnulo z předlohy aneb

luide-l- i jejich xá poveď ponechána

dobrozdání presidentovu avšak

jest již úplné jisto že jedině ko-

řalka jest odsouzena k zápovédi
Ti: patrně nemá žádných přátel ve

vVasliiiilouě ani v anieri(déni ti-

sku n však tím není řečeno že po

přijmutí zápovědného zákona zů

stane Amerika bez korálky Dle

tvrzení mnohých jest jí ve Spoje-

ných Státech tak veliké množil ví

že prý ani tři roky prohibie i

může ji vysušili u slává jediné

možnost že bude zabuvciia a pm
žita nu výrobu líhu k v áleěnýin

potřebám Ani to se však nezda

býli pravdéjutdiJuié takže ve vku

lečnosti nebude žádná prohibiee
To ovšem nezaručuje že veškeré

nebezpečí jest úplné zažehnáno

1'rohibičníei prohlašuji že neu-

stanou ve své krtci práci u mono

očekávali že po vyřízeni předlo

hy ke kontrole žividníeh potřeb

opět se vytasí s novými návrhy
na válečné suelio

VÁLKA ZA EXI
STENCI NÁRODA

I K Wifley bývalý umenckv

MUitlee V l íné napsal následující

pozoruhodný článek :

"Velká vk" rtliierického Ihlu

není doMiJ dohlutečii probiuemi
n by ehápaU vágnost situace pretl

kterou se tliieit uAroJ nU itubá
Jct to zívíiono frtklem t pni
v piiitni je iiái vmttiU v ti-

ky nebyla dosml od íii li náleiilř

poi hopena Oni ut iiřnstip
liti tuktum íe uitť ltv#lt uhI

jil válnA ohltUeitM Hvlo jsiii ie

tio i lečemi splavní V pustili

jsme e ! války ftbythoui oblU

jdi A púva nt vysokém mii
j Níiof i ku pu'iiUi by Jtnm

krncii' bvla 4vibepeétn4 v v#tř

k ibv pmkuáiu bvU uluibti lid

tIHl Ab' t V Í o'toii kUv- -

ut ittitiioii i vo líibugti pit

vlády ještě nepozbyly lak dalece

rozumu aby pivo zapovídaly aé

tumní potravinové poměry jsou

přítomně stokráte horši než mo-li-

u kdy v Americe být i K vý-

robě vína není vůbec žádného o

lil! zapotřebí a přece bylo zahr-

nuto do prohibiční předlohy jak

byla puvotlné přijatu v domě zá-

stupců což jest také jedním
dů-kiu- tt

že se nejednalo o šetiení

nýbrž nu pivnini misií je-dii-

o prohihiei liylo jim miuJ

lhostejno kdjby i amerického

ieťiucne bvlo v KvropA vyráběno

pivo a kdyby obrovské americké

kime prUly nu zmar a millerny
hušlů hroua lifbu ponecháno k

hoiti jen kly by provedli kví íh-l- i

éry nu vVMÚeni !špojeii)ťli Sta-t- u

aspoit po éu trváni války —

Jtkon váhu míly jťjicb ariftuneu- -

mužná síla jest skorém vyčerpá-

na Musi ne jí doshiti převod no-

vé krve rychle sice jinak zahyne
'lato nová krev musí přijít i z

I'red šesti měsíci IJoyd

(icorjro a oslaluí členové jeho ka-

binetu prohlásili žc německé po-

norky musí býli zastaveny ve

svém bezuzdiiém řádění sice ji-

nak Anglie musí se přichystali na

pohromu Německé ponorky no

bly zastaveny 1'řcdni číslice vy-

kazují že německé ponorky poto-

pily JoliltďJ! lun lodní dopravy
spojenců a ueutrálů v posledních

čtyřech měsících Francie a An-

glie poslaly sem své zástupce aby
nám sdělili i naší vládě chladná

ťukla o sil naci ti požádali naši íc
mi aby jim rychle poslala pot l a-

viny u mužstvo Anjjlie dospěla
teď teprve vrchole uvé moci

Francie dosáhla již zenitu u jest
ivní na sklonku
iViuérv v Utisku t revoluce v

Čine přivodily viunou krisi pro

spojence Nemůže so h bepi' ito-st- i

předpokládali že Kusko bude

to v hlUkt hudoiu noti býti tuk-tom- u

v uviiíjii válet' niiďeduji
ii h piíi iuy: Uiťkf jtM be4 vlá

Jy a tuba e tbe viif by i p(ftb

pokytliuti duUi poitioe spojen
Ům Jest tutcriut V plitoitlIltV VttsU

vniovali v' ne Jcpiii u nejiUt-toJš- i

eiiťliíte kVč ltt ktloiW prťt

t (ipojelie se 4tť4ell(lt tut U

d Aby Imjovalo pUobtvé im

ti tuiti oříjatHiitt i Stttrý tri i tu

jt íloiiieu Nový triiiu tlosUt

! s

t u

[ty ti členu koiiuirsit viÍt4 t

jettiMui ihmut ítistupeii který
Vtdv I1 pokbldlil t plijelilOťJ
dm H piesťtildOld šllsil h UUIM

tnt ltťkťho lidu d tipisf dalo by e

oj ucho oťťkdVti íe faloiný

ml nrirumetity pinhiltuntku mnU

vůbei rsli k iiiíitjviieiiini m líc

j liebitrimi {itufluvmiS undod

vttb4ny IUlopŮ
VMk

ii ěio ťlint pftjál likou
ývh liipojit a je! Ukik liep'
Isupilfliio VftttMW 4 ilis- -

ttikttV kil ť'l JilIHVÍlI tlhll
♦ 4 i 'ri pttihibiet hUtttvtth

r 4tHvn1ttý likoii ulkt(i
)!# Jtřpoi h plttllJ#i H

pl lt ill
t r i i t i

' túlib' k iimhI upr"ml uejvři- -

i !ky v huie-t- v tbW kily

lirlUfvltý kulil MmřfU jet ldub-k- t

ib bku Uuk

Nástup i lutkýctt ttis kttt
iv n( iuil "U'aiUMivt nno4

řitm
Yátťitu tlttf N4iu'vknt pro i -

vládu nvlti i riUiJoah iuK'
tiv (i HtoHvUli #itttiť nl ]--

nlril jet nhltviru Válci

ti Í! i tůť Uvf-t-u rwia4v4
'J íl t !t! HiltvSuí

h hfllv tC rlkňU } viihra

i


